РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 октября 2017 г. г. Астрахань

Трусовский районный суд г. Астрахани в составе 

председательствующего судьи Курбановой М.Р.,

при секретаре Онкоровой Н.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску И.Л.И. к И.А.И., И.Н.А. действующей в интересах 

<

данные изъяты> И.И.А. о признании прекратившими права пользования жилым помещением, выселении,

встречному исковому заявлению И.А.И. к И.Л.И. о признании право пользования жилым помещением,

встречному исковому заявлению И.Н.А. действующей в интересах 

<

данные изъяты> И.И.А. к И.Л.И. о признании право пользования жилым помещением,

с участием и в присутствии истца И.Л.И., представителя истца Т.Н.Т., действующего на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и доверенности, представителя ответчика Л.О.А., старшего помощника прокурора 

<

адрес> Б.А.В.,

УСТАНОВИЛ:

Истец И.Л.И. обратилась в суд с иском к ответчикам И.А.И., И.Н.А. действующей в интересах 

<

данные изъяты> И.И.А. о признании прекратившими права пользования жилым помещением, выселении из жилого помещения, выселении

В обоснование заявленных исковых требований истец указала, что она на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ является собственником 

<

адрес>. В данном жилом помещении на регистрационном учете состоят ответчики И.А.И., И.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Поскольку ответчики И.А.И., И.И.А. не являются членами семьи истца, общего хозяйства не ведут, какого-либо договора о пользовании жилым помещением между ней и ответчиком И.А.И. не заключалось, было предложено освободить занимаемое жилое помещение в добровольном порядке, на что ответчик ответил отказом и до настоящего времени продолжает проживать в принадлежащем истцу жилом помещении. Ответчик И.И.А. вместе с матерью И.Н.А., проживают в 

<

адрес>, в свою очередь также продолжают оставаться зарегистрированными в жилом доме. При этом, как указывает истец, ответчики оплату за коммунальные услуги не производят, а дальнейшее совместное проживание с ответчиками не возможно в виду неприязненных отношений. 

Поскольку регистрация и проживание ответчика И.А.И. в домовладении, а также формальная регистрация ответчика И.И.А. нарушает права истца как собственника жилого помещения по распоряжению своим имуществом, истец просит суд признать И.А.И., И.И.А. прекратившими право пользования жилым помещением, выселив из принадлежащей ей жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>; взыскать с ответчика И.А.И. в свою пользу судебные расходы по оплате услуг представителя в размере 15000 рублей. 

Ответчик И.А.И. с исковыми требованиями не согласился и предъявил встречные исковые требования, в которых просил суд признать за ним право пользования жилым помещением -жилым домом № по 

<

адрес>. В обоснование встречных требований И.А.И. указал, что он совместно с супругой И.Н.А. и несовершеннолетними детьми И.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживают в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, ухаживая за своим отцом И.И.И., который страдает хроническим алкоголизмом. В процессе проживания И.А.И. в целях повышения благоустройства, с согласия И.И.И. и И.Л.И. за счет собственных средств была произведена реконструкция жилого дома, а именно возведен пристрой с проведением коммуникаций. Поскольку как указывает ответчик он является членом семьи собственника истца И.Л.И., оплачивает коммунальные услуги, другого жилья не имеет и не имеет возможности приобрести иное жилое помещение для проживания, то по мнению ответчика он вправе пользоваться жилым помещением на основании ч. 4 ст. 31 Жилищного кодекса РФ. 

Также ответчик И.Н.А. действующая в интересах 

<

данные изъяты> И.И.А. ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с исковыми требованиями не согласилась и предъявила встречные исковые требования, в которых просила суд признать за И.И.А. право пользования жилым помещением -жилым домом № по 

<

адрес>. В обоснование встречных требований И.Н.А. указала, что она совместно с супругом И.И.А. и 

<

данные изъяты> детьми И.Д.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, И.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживают в жилом доме по адресу: 

<

адрес>, ухаживая за отцом ответчика - И.И.И., который страдает хроническим алкоголизмом. В процессе проживания совместно с И.А.И. в целях повышения благоустройства, с согласия И.И.И. и И.Л.И. за счет собственных средств была произведена реконструкция жилого дома, а именно возведен пристрой с проведением коммуникаций. Поскольку, как указывает И.Н.А., 

<

данные изъяты> И.И.А. является членом семьи собственника истца И.Л.И., другого жилья не имеет и не имеет возможности приобрести иное жилое помещение для проживания, то он вправе пользоваться жилым помещением на основании ч. 4 ст. 31 Жилищного кодекса РФ. 

В судебном заседании истец по первоначальному исковому заявлению (ответчик по встречному исковому заявлению) И.Л.И., ее представитель Т.Н.Т., поддержали с учетом уточненных заявленные исковые требования по изложенным в иске основаниям, дополнительно пояснив суду, что не считает ответчиков членами своей семьи, поскольку совместного хозяйства с ответчиками не ведут, общего бюджета не имеют. 

Ответчик по первоначальному исковому заявлению (истец по встречному исковому заявлению) И.А.И. в судебное заседание не явился, извещен надлежащим образом, доверил представлять интересы представителю

Представитель ответчика по первоначальному исковому заявлению (истца по встречному исковому заявлению) Л.О.А. в судебном заседании возражала в удовлетворении первоначальных исковых требований, просила в иске отказать, встречное исковое заявление поддержала, просила удовлетворить, в удовлетворении встречного искового заявления И.Н.А., действующей в интересах несовершеннолетнего И.И.А., не возражала.

Ответчик по первоначальному исковому заявлению (истец по встречному исковому заявлению) И.Н.А., действующая в интересах несовершеннолетнего И.И.А. в судебное заседание не явилась, извещена надлежащим образом, причина неявки суду не известна.

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ОВМ ОП № УМВД России по 

<

адрес> в судебное не явился, извещен надлежащим образом, предоставил адресованное суду письменное заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Представитель третьего лица, не заявляющего самостоятельных требований относительно предмета спора ГКУ АО «Центр социальной поддержки населения 

<

адрес>» в судебное не явился, извещен надлежащим образом, предоставил адресованное суду письменное заявление, в котором просил рассмотреть дело в его отсутствие. 

Помощник прокурора района Б.А.В. в судебном заседании считала первоначальные исковые требования в части прекращения ответчика права пользования жилым помещением законными, обоснованными и подлежащими удовлетворению, поскольку ответчики членами семьи истца не являются, между истцом и ответчиками отсутствуют семейные отношения которые характеризуются, в том числе взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства, право несовершеннолетнего на жилое помещение производно от права его родителей, встречные исковые требования ответчиков о сохранении за ним права пользования жилым помещением доказательствами отвечающими требованиям ст. 55 ГПК РФ не нашли своего подтверждения в ходе судебного разбирательства. 

Суд, выслушав истца, его представителя, представителя ответчика, заключение прокурора, исследовав материалы дела, приходит к следующему. 

В соответствии со ст. 40 Конституции РФ, каждый имеет право на жилище. Никто не может быть произвольно лишен жилища.

В соответствии со ст. 1 ЖК РФ, жилищное законодательство основывается на необходимости обеспечения органами государственной власти и органами местного самоуправления условий для осуществления гражданами права на жилище, его безопасности, на неприкосновенности и недопустимости произвольного лишения жилища, на необходимости беспрепятственного осуществления вытекающих из отношений, регулируемых жилищным законодательством, прав (далее - жилищные права), а также на признании равенства участников регулируемых жилищным законодательством отношений (далее - жилищные отношения) по владению, пользованию и распоряжению жилыми помещениями, если иное не вытекает из настоящего Кодекса, другого федерального закона или существа соответствующих отношений, на необходимости обеспечения восстановления нарушенных жилищных прав, их судебной защиты, обеспечения сохранности жилищного фонда и использования жилых помещений по назначению.

Граждане по своему усмотрению и в своих интересах осуществляют принадлежащие им жилищные права, в том числе распоряжаются ими. Граждане свободны в установлении и реализации своих жилищных прав в силу договора и (или) иных предусмотренных жилищным законодательством оснований. Граждане, осуществляя жилищные права и исполняя вытекающие из жилищных отношений обязанности, не должны нарушать права, свободы и законные интересы других граждан.

Согласно правилам ст. 10 ЖК РФ, жилищные права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных настоящим Кодексом, другими федеральными законами и иными правовыми актами, а также из действий участников жилищных отношений, которые хотя и не предусмотрены такими актами, но в силу общих начал и смысла жилищного законодательства порождают жилищные права и обязанности. В соответствии с этим жилищные права и обязанности возникают: 1) из договоров и иных сделок, предусмотренных федеральным законом, а также из договоров и иных сделок, хотя и не предусмотренных федеральным законом, но не противоречащих ему; 2) из актов государственных органов и актов органов местного самоуправления, которые предусмотрены жилищным законодательством в качестве основания возникновения жилищных прав и обязанностей; 3) из судебных решений, установивших жилищные права и обязанности; 4) в результате приобретения в собственность жилых помещений по основаниям, допускаемым федеральным законом; 5) из членства в жилищных или жилищно-строительных кооперативах; 6) вследствие действий (бездействия) участников жилищных отношений или наступления событий, с которыми федеральный закон или иной нормативный правовой акт связывает возникновение жилищных прав и обязанностей. 

В указанной норме закона перечислены все основания возникновения права на жилое помещение.

В соответствии со ст. 8 Конституции РФ, признаются и защищаются равным образом частная и иные формы собственности.

В соответствии со ст. 209 ГК РФ собственник осуществляет права владения, пользования и распоряжения своим имуществом. Собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие закону и иным правовым актам.

Согласно ст. 301 Гражданского Кодекса РФ собственник вправе истребовать свое имущество из чужого незаконного владения.

В соответствии со ст. 288 ГК РФ, ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования, которые установлены настоящим Кодексом.

Собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании, а также юридическому лицу на основании договора аренды или на ином законном основании с учетом требований, установленных гражданским законодательством, настоящим Кодексом.

Гражданин - собственник жилого помещения может использовать его для личного проживания и проживания членов его семьи. Жилые помещения могут сдаваться их собственниками для проживания на основании договора.

В соответствии со ст. 35 ЖК РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением по основаниям, предусмотренным настоящим кодексом, другими федеральными законами, договором, или на основании судебного решения, данный гражданин обязан освободить соответствующее жилое помещение (прекратить пользоваться им). 

Согласно ст. 304 ГК РФ собственник может требовать устранения всяких нарушений его права, хотя бы эти нарушения и не были соединены с лишением владения.

Согласно ч. 1 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения осуществляет права владения, пользования и распоряжения принадлежащим ему на праве собственности жилым помещением в соответствии с его назначением и пределами его использования.

На основании ч. 2 ст. 30 ЖК РФ собственник жилого помещения вправе предоставить во владение и (или) в пользование принадлежащее ему на праве собственности жилое помещение гражданину на основании договора найма, договора безвозмездного пользования или на ином законном основании.

Таким образом, в соответствии с действующим законодательством собственник жилого помещения может использовать принадлежащую ему квартиру (жилой дом) для собственного проживания и проживания членов его семьи, а также может предоставить ее во владение и пользование иным лицам по предусмотренным законом и договором основаниям.

В соответствии с ч. 1 ст. 31 ЖК РФ к членам семьи собственника жилого помещения относятся проживающие совместно с данным собственником в принадлежащем ему жилом помещении его супруг, а также дети и родители данного собственника. Другие родственники, нетрудоспособные иждивенцы и в исключительных случаях иные граждане могут быть признаны членами семьи собственника, если они вселены собственником в качестве членов своей семьи.

Согласно ч. 2 ст. 31 ЖК РФ члены семьи собственника жилого помещения имеют право пользования данным жилым помещением наравне с его собственником, если иное не установлено соглашением между собственником и членами его семьи. 

В случае прекращения семейных отношений с собственником жилого помещения право пользования данным жилым помещением за бывшим членом семьи собственника этого жилого помещения не сохраняется, если иное не установлено соглашением между собственником и бывшим членом его семьи. Если у бывшего члена семьи собственника жилого помещения отсутствуют основания приобретения или осуществления права пользования иным жилым помещением, а также если имущественное положение бывшего члена семьи собственника жилого помещения и другие заслуживающие внимания обстоятельства не позволяют ему обеспечить себя иным жилым помещением, право пользования жилым помещением, принадлежащим указанному собственнику, может быть сохранено за бывшим членом его семьи на определенный срок на основании решения суда (ч.4).

Исходя из п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02 июля 2009 года N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", следует, что членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 ГПК РФ).

При этом необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

Судам также необходимо иметь в виду, что регистрация лица по месту жительства по заявлению собственника жилого помещения или ее отсутствие не является определяющим обстоятельством для решения вопроса о признании его членом семьи собственника жилого помещения, так как согласно ст. 3 Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации" регистрация или отсутствие таковой не могут служить основанием ограничения или условием реализации прав и свобод граждан, предусмотренных Конституцией РФ, федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации. Наличие или отсутствие у лица регистрации в жилом помещении является лишь одним из доказательств по делу, которое подлежит оценке судом наряду с другими доказательствами.

В соответствии с пунктом 16 Правил регистрации и снятии граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации и перечня должностных лиц, ответственных за регистрацию, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 17 июля 1995 года N 713, гражданин, изменивший место жительства, обязан не позднее 7 дней со дня прибытия на новое место жительства обратиться к должностным лицам, ответственным за регистрацию и представить документ, удостоверяющий личность; заявление установленной формы о регистрации по месту жительства, документ, являющийся в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации основанием для вселения в жилое помещение.

Согласно разъяснений содержащихся в п. 13. Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 31.10.1995 N 8 "О некоторых вопросах применения судами Конституции Российской Федерации при осуществлении правосудия", следует, что при рассмотрении дел, вытекающих из жилищных правоотношений, судам необходимо учитывать, что Конституция Российской Федерации предоставила каждому, кто законно находится на территории Российской Федерации, право свободно передвигаться, выбирать место пребывания и жительства, а также гарантировала право на жилище (ч. 1 ст. 27, ч. 1 ст. 40).

В соответствии с Законом РФ от 25.06.1993 N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", в целях обеспечения необходимых условий для реализации гражданином Российской Федерации его прав и свобод, а также исполнения им обязанностей перед другими гражданами, государством и обществом вводится регистрационный учет граждан Российской Федерации по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. Граждане Российской Федерации обязаны регистрироваться по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации. 

Место жительства - жилой дом, а также иное жилое помещение, в котором гражданин постоянно или преимущественно проживает в качестве собственника, по договору найма (поднайма), договору аренды либо на иных основаниях, предусмотренных законодательством Российской Федерации.

Согласно Правилам регистрации и снятия граждан Российской Федерации с регистрационного учета по месту пребывания и по месту жительства в пределах Российской Федерации, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 17.07.1995 N 713, место жительства по общему правилу должно совпадать с местом регистрации.

В соответствии со ст. 7 Закона РФ от 25.06.1993 N 5242-1 "О праве граждан Российской Федерации на свободу передвижения, выбор места пребывания и жительства в пределах Российской Федерации", основанием снятия с регистрационного учета лица является решение суда о признании его утратившим право пользования жилым помещением. 

В судебном заседании установлено и подтверждается материалам дела, что И.Л.И. на основании договора дарения от ДД.ММ.ГГГГ является собственником жилого 

<

адрес>. Право собственности истца на жилой дом зарегистрировано в установленном законом порядке, что подтверждается выпиской из единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним от ДД.ММ.ГГГГ.

В качестве члена своей семьи ответчики были вселены и зарегистрированы предыдущим собственником И.И.И. в указанное домовладение, что подтверждается адресной справкой ОАСР Управления по вопросам миграции УМВД России по АО от ДД.ММ.ГГГГ, а также сведениями в домой книге для прописки граждан в 

<

адрес>. 

Надлежащее исполнение ответчиком обязанностей по оплате коммунальных услуг подтверждено представленными платежными документами. 

Согласно свидетельства о заключении брака I-КВ № от ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта № от ДД.ММ.ГГГГ о заключении брака между И.А.И. и Г.Н.А. После заключения брака жене присвоена фамилия ФИО16.

Согласно свидетельства о рождении I-КВ № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что ДД.ММ.ГГГГ родился И.И.А.. В графе отец указан – И.А.И., в графе мать указана – И.Н.А.

Согласно рапорта УУП ОП№ УМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ следует, что по адресу 

<

адрес> проживают И.И.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 1987 года, И.А.И., ДД.ММ.ГГГГ года рождения с 2012 года, И.Н.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и несовершеннолетние И.Д.А. и И.И.А. проживают с 2015 года.

В соответствии со ст. 55 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном законом порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела.

Направленная претензия И.Л.И. в адрес И.А.И. с требованием о снятии с регистрационного учета по спорному адресу, последним осталась без ответа.

Исходя из п. 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 02 июля 2009 года N 14 "О некоторых вопросах, возникших в судебной практике при применении Жилищного кодекса Российской Федерации", следует, что членами семьи собственника жилого помещения могут быть признаны другие родственники независимо от степени родства (например, бабушки, дедушки, братья, сестры, дяди, тети, племянники, племянницы и другие) и нетрудоспособные иждивенцы как самого собственника, так и членов его семьи, а в исключительных случаях иные граждане (например, лицо, проживающее совместно с собственником без регистрации брака), если они вселены собственником жилого помещения в качестве членов своей семьи. Для признания перечисленных лиц членами семьи собственника жилого помещения требуется не только установление юридического факта вселения их собственником в жилое помещение, но и выяснение содержания волеизъявления собственника на их вселение, а именно: вселялось ли им лицо для проживания в жилом помещении как член его семьи или жилое помещение предоставлялось для проживания по иным основаниям (например, в безвозмездное пользование, по договору найма). Содержание волеизъявления собственника в случае спора определяется судом на основании объяснений сторон, третьих лиц, показаний свидетелей, письменных документов (например, договора о вселении в жилое помещение) и других доказательств (статья 55 ГПК РФ).

При этом необходимо иметь в виду, что семейные отношения характеризуются, в частности, взаимным уважением и взаимной заботой членов семьи, их личными неимущественными и имущественными правами и обязанностями, общими интересами, ответственностью друг перед другом, ведением общего хозяйства.

Вместе с тем в судебном заседании установлено и не оспаривалось сторонами, что семейные отношения между истцом и ответчиками отсутствуют, а именно между истцом и ответчиками отсутствуют: взаимное уважение и взаимная забота, личные неимущественные и имущественные права и обязанности, общие интересы, ответственность друг перед другом, ведение общего хозяйства. Какого- либо письменного соглашения между истцом и ответчиками о пользовании пользования жилым помещением, не заключался, истец не намерена предоставлять жилое помещение ответчикам в пользование в дальнейшем. 

Исходя из принципа состязательности сторон, закрепленного в ст. 12 ГПК РФ, а также положений ст. ст. 56, 57 ГПК РФ лицо, не реализовавшее свои процессуальные права на представление доказательств, несет риск неблагоприятных последствий не совершения им соответствующих процессуальных действий.

Согласно положениям статей 55, 56, 67 ГПК РФ, доказательствами по делу являются полученные в предусмотренном порядке сведения о фактах, на основе которых суд устанавливает наличие или отсутствие обстоятельств, обосновывающих требования и возражения сторон, а также иных обстоятельств, имеющих значение для правильного рассмотрения и разрешения дела, каждая сторона должна доказывать те обстоятельства, на которые она ссылается как на основания своих требований и возражений. 

В соответствии со ст. 59 ГПК РФ суд принимает только те доказательства, которые имеют значение для рассмотрения и разрешения дела.

Согласно ст. 60 ГПК РФ обстоятельства дела, которые в соответствии с законом должны быть подтверждены определенными средствами доказывания, не могут подтверждаться никакими другими доказательствами.

Суд не может считать доказанными обстоятельства, которые основываются на предположениях.

В соответствии со ст. 20 Гражданского кодекса РФ, местом жительства признается место, где гражданин постоянно или преимущественно проживает.

Местом жительства несовершеннолетних, не достигших четырнадцати лет, или граждан, находящихся под опекой, признается место жительства их законных представителей - родителей, усыновителей или опекунов.

По смыслу вышеуказанных норм права, несовершеннолетние дети приобретают право на жилую площадь, определяемую им в качестве места жительства соглашением родителей, форма которого законом не установлена. Заключение такого соглашения, одним из доказательств которого является регистрация ребенка в жилом помещении, выступает предпосылкой приобретения ребенком права пользования конкретным жилым помещением, могущего возникнуть независимо от факта вселения ребенка в такое жилое помещение, в силу того, что несовершеннолетние дети не имеют возможности самостоятельно реализовать право на вселение.

При этом закон не устанавливает какого-либо срока, по истечении которого то или иное лицо может быть признано приобретшим право пользования жилым помещением.

В данном случае само по себе проживание ребенка и его родителей в жилом помещении, принадлежащем на праве собственности иному лицу, не являющимся членом семьи несовершеннолетнего ребенка, не может служить основанием для признания несовершеннолетнего ребенка приобретшим права пользования тем жилым помещением, в котором зарегистрирован один из его родителей.

В силу ст. 35 Жилищного кодекса РФ в случае прекращения у гражданина права пользования жилым помещением, он обязан освободить соответствующее жилое помещение; если данный гражданин в срок, установленный собственником жилого помещения, не освобождает указанное жилое помещение, он подлежит выселению по требованию собственника на основании решения суда.

Из пояснений истца, представителя ответчика данных в ходе судебного разбирательства следует, что ответчики И.А.И. с супругой и несовершеннолетними детьми выехали добровольно в июне 2017 года из спорного жилого помещения, забрав свои личные вещи.

Судом установлено, согласно представленной ответчиком копии договора найма (аренды) жилого помещения от ДД.ММ.ГГГГ, что ответчик И.А.И. заключил договор найма (аренды) на срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес> по 

<

адрес>, что подтверждает наличие у ответчика И.А.И. и 

<

данные изъяты> И.И.А. иного пригодного для проживания жилого помещения на основании договора найма.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что ответчики перестали проживать в жилом помещении с июня 2017 года, ответчики не является членами семьи собственника жилого помещения, бремени оплаты коммунальных услуг ответчики по жилому помещению не несут, попыток вселиться в домовладение не предпринималось, соглашения о пользовании жилым помещением между истцом и ответчиками в письменной форме не заключалось.

Оценив в совокупности все представленные доказательства по делу, суд полагает иск законным, обоснованным и подлежащим удовлетворению в части признания ответчиков И.А.И. и 

<

данные изъяты> И.И.А. не приобретшими право пользования спорным помещение, в связи с тем, что регистрация ответчиков в жилом помещении принадлежащим истцу является существенным обременением недвижимости и может стать препятствием для реализации права истца по распоряжению своим имуществом.

Требования истца о выселении ответчиков из жилого дома удовлетворению не подлежат, поскольку собранными по делу доказательствами подтверждено, что ответчики в 

<

адрес> не проживают. 

В соответствии с ч. 1 ст. 100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по её письменному ходатайству суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В гражданском деле интересы истца представлял Т.Н.Т. на основании ордера № от ДД.ММ.ГГГГ и доверенности.

Из материалов дела следует, что представителем истца выполнен следующий объем работы: участие в судебных заседаниях: ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ,ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ года

Принимая во внимание, объект судебной защиты и объем защищаемого права, сложность и длительность рассмотрения данного гражданского дела, учитывая представленные документы, считает сумму в 15 000 рублей не соразмерной указанным выше обстоятельствам и считает возможным присудить истцу расходы на оплату услуг представителя в сумме 10000 рублей. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 194-199, 209 ГПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление И.Л.И. к И.А.И., И.Н.А. действующей в интересах несовершеннолетнего И.И.А. о признании прекратившими права пользования жилым помещением, выселении, удовлетворить частично. 

Признать И.А.И., И.И.А., ДД.ММ.ГГГГ года рождения прекратившими право пользования жилым помещением домом № по 

<

адрес>. 

Взыскать с И.А.И. в пользу И.Л.И. судебные расходы на оплату услуг представителя в размере 10 000 рублей.

В удовлетворении остальной части заявленных исковых требований отказать.

Встречное исковое заявление И.А.И. к И.Л.И. о признании право пользования жилым помещением, оставить без удовлетворения.

Встречное исковое заявление И.Н.А. действующей в интересах 

<

данные изъяты> И.И.А. к И.Л.И. о признании право пользования жилым помещением, оставить без удовлетворения.

На решение сторонами может быть подана апелляционная жалоба, а прокурором может быть принесено апелляционное представление в судебную коллегию по гражданским делам Астраханского областного суда через Трусовский районный суд города Астрахани в течение одного месяца со дня изготовления мотивированного текста решения. 

Мотивированный текст решения составлен 11 октября 2017 г.

Судья М.Р. Курбанова